
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto:   DGR 1916 del 12/12/2023 – Approvazione Bando per l’erogazione di contributi a 
favore dei Comuni e Unioni dei Comuni per la realizzazione di boschi urbani come 
riportato nella scheda intervento n. 6 parte integrante e sostanzialedel Decr. Dirett. 
MASE n. 213-VA del 28/04/2023.                                                      

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive 
modifiche

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di emanare, in attuazione della DGR n. 1916/2023, il presente bando per l’erogazione di contributi 
a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni per la realizzazione di boschi urbani - scheda intervento 
n. 6 del Decr. Dirett. MASE n. 213-VA del 28/04/2023, di cui all’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di assumere le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di € 1.190.000,00, del Bilancio 
regionale 2024/2026 – Annualità 2024, secondo esigibilità con riferimento ai capitoli di spesa 
individuati nel seguente prospetto:

capitolo denominazione Annualità 2024

2090820057

ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria - 
Misura 6 REALIZZAZIONE 
BOSCHI URBANI - 
TRASFERIMENTI PER 
INVESTIMENTO AD ENTI 
LOCALI - COMUNI - CUP 
B71G23000020001

€ 850.000,00

2090820060

ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria - 
Misura 6 REALIZZAZIONE 
BOSCHI URBANI - 
TRASFERIMENTI PER 
INVESTIMENTO AD ENTI 
LOCALI - COMUNI - CUP 
B71G23000020001 avanzo 
vincolato

€ 340.000,00

e una previsione di spesa, come di seguito specificato:



2

Capitolo spesa denominazione Importo Annualità 

2090820057

ASSEGNAZIONE DI FONDI MINISTERIALI 
PER L'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUALITA' DELL'ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE - Quota investimenti

€ 510.000,00 2028

la copertura della suddetta quota 2028 verrà garantita dagli esercizi finanziari futuri e dalle 
successive leggi di bilancio, nell’ambito delle assegnazioni statali già accertate, fatte salve 
eventuali variazioni in termini di codifica SIOPE/PDC e di esigibilità dovuta a modifica dei 
cronoprogrammi degli interventi.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa.

3. di dare atto atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 
n. 241/90, è la Dott.ssa Gaia Galassi, PO del Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali; 

4. che la valutazione dei progetti pervenuti e ritenuti ammissibili avverrà da parte di una 
Commissione, nominata dal Dirigente del Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;

5. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel 
portale della Regione Marche www.regione.marche.it (focus Bandi di contributo e opportunità) e 
ai seguenti link: 

- https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-attivi (dal 
momento dell’indizione, fino al termine della presentazione delle domande)

-  https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-opportunita/Bandi-scaduti 
(scaduti i termini di compilazione) 

La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive 
modificazioni.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Ciccioli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto Legislativo n.118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi; come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 e dalla L.23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015)”;

- L.R. 30/12/2022 n. 31 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 “Bilancio di previsione 2024/2026”
- D.G.R. 2071/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 

2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026.”

- D.G.R. 2072/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di previsione 2024 - 
2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 
2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.”

- D.G.R. n. 1447 del 09/10/2023 recante “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi 
impieghi - Variazione del Bilancio di Previsione.”

- D.G.R. n. 1448 del 09/10/2023 recante “Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 – 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi 
impieghi Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento.”

- D.G.R. n. 1449 del 09/10/2023 recante “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– 
Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a scopi specifici e dei relativi 
impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale.”

- Decreto del Dirigente di Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali n. 237 del 09/11/2023
“Accordo di programma prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 tra
REGIONE MARCHE e MASE per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria
nella Regione Marche - ACCERTAMENTO ENTRATE - BILANCIO 2023-2025 – Importo totale € 
4.490.000,00 annualità 2023, 2024 e 2025. Cap. 1201010664, Cap. 1402010469 - PREVISIONE 
DI ENTRATA annualità 2028 per € 510.000,00.

- D.G-R n. 52 del 22/01/2024  recante “D.Lgs.n.118/2011, art.42 – Verifica e aggiornamento del 
risultato presunto di amministrazione dell’anno precedente; aggiornamento degli allegati al 
Bilancio di previsione 2024-2026 previsti all’art.11, comma 3, lettera a) e comma 5, lettera b) del 
D.Lgs.n.118/2011.”

- D.G.R. n. 362 del 11 marzo 2024 Recante “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 7° provvedimento

- Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
- Legge regionale 9 dicembre 2013, n. 46 “Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione 

istituzionale e territoriale”
- Direttiva 21 maggio 2008, n. 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria più 

pulita in Europa;
- Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155 recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa 

alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;
- Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 52 dell’8 maggio 2007 “Valutazione e 



4

gestione della qualità dell’aria ambiente (Decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 351): zonizzazione 
del territorio regionale, piano di azione, individuazione autorità competente”;

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 143 del 12 gennaio 2010 
“Piano di risanamento e mantenimento della qualità dell’aria ambiente ai sensi del decreto 
legislativo 4 agosto 1999, n. 351, articoli 8 e 9”;

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 116 del 9/12/2014 
“Zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente. Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4”;

- Deliberazione della Giunta Regionale del 3 maggio 2021, n. 536 “D. Lgs 155/2010, artt. 9 e 13: 
Indirizzi per la redazione del Piano Regionale di Qualità dell’Aria Ambiente”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 979 del 01/08/2022 ““Dir. 2008/50/CE; D.Lgs. 155/2010; 
DACR 52/2007; DAALR 116/2014: Misure contingenti 2021/2022 per la riduzione della 
concentrazione degli inquinanti nell’aria ambiente nel territorio dei Comuni della zona costiera e 
valliva;

- Legge 14 gennaio 2013, n. 10 "Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”.
- Deliberazione della Giunta Regionale del 21 novembre 2022, n. 1514 di approvazione 

dell’Accordo di Programma proposto;
- Accordo prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 sottoscritto 

digitalmente dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dalla regione Marche per 
l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche;

- Decreto Direttoriale n. 213-VA del 28 aprile 2023 di approvazione ed esecutività dell’Accordo di 
Programma.

- DGR n. 1916 del 12/12/2023 “Accordo di Programma del 16/01/2023 per l’adozione di misure 
per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche, sottoscritto tra Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica e Regione Marche – Determinazione dei criteri e 
delle modalità per l’erogazione del finanziamento statale pari a € 1.700.000,00, da ripartire in 
forma di contributo, a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni per la realizzazione di boschi 
urbani come riportato nella scheda intervento n. 6 parte integrante e sostanziale del Decr. 
Dirett. MASE n. 213-VA del 28/04/2023.”

Motivazione
In data 30 dicembre 2015 tra il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, la Conferenza 
delle Regioni e Province Autonome e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani è stato sottoscritto il 
Protocollo di Intesa finalizzato a migliorare la qualità dell’aria, incoraggiare il passaggio a modalità di 
trasporto pubblico a basse emissioni, disincentivare l’utilizzo del mezzo privato, abbattere le emissioni, 
favorire misure intese a aumentare l’efficienza energetica.
Con Delibera Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 143 del 12 gennaio 2010 è stato 
approvato il “Piano di risanamento e mantenimento della qualità dell’aria ambiente ai sensi del decreto 
legislativo 4 agosto 1999, n. 351, articoli 8 e 9” che prevede azioni tese ad evitare, prevenire e ridurre gli 
effetti dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione 
degli inquinanti in atmosfera.
Con D.G.R. 536 del 3 maggio 2021 avente ad oggetto “D.Lgs. 155/2010, artt. 9 e 13: Indirizzi per la 
redazione del Piano Regionale di Qualità dell’Aria Ambiente”, la Regione Marche ha avviato la redazione 
dell’aggiornamento del Piano Regionale Qualità dell’Aria Ambiente ai sensi degli artt. 9 e 13 del d.lgs. 
155/2010.
Al fine di intervenire in maniera efficace per il miglioramento della qualità dell’aria occorre mettere in atto 
interventi strutturali e permanenti, mediante l’adozione di nuove misure in ambito regionale.
In tale contesto, volto ad attuare azioni e misure per la prevenzione e per il mantenimento della qualità 
dell’aria, nel rispetto dei parametri stabiliti dalle normative euro-unitarie e nazionali di recepimento, 



5

s’inserisce l’ulteriore Accordo di programma sottoscritto tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, misure addizionali di risanamento da inserire nel piano di qualità dell’aria e da applicare nella 
Regione Marche. 
Lo schema di Accordo di programma, con l’individuazione di una serie di interventi comuni da porre in 
essere nei settori maggiormente responsabili di emissioni inquinanti, è stato oggetto di preliminare 
approvazione da parte della Giunta Regionale (D.G.R. n. 1514 del 22 novembre 2022), a cui ha fatto 
seguito la sottoscrizione digitale in data 16 gennaio 2023 tra il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (M.A.S.E.) e del Presidente della Regione Marche.
Specificamente l’art. 3, comma 1, lettera a) dell’Accordo prevede che il M.A.S.E. contribuisca, con risorse 
fino ad un massimo di 5 milioni di euro, all’attuazione, da parte della regione Marche di uno o più impegni 
di cui all’art. 2, comma 1, dell’Accordo medesimo.
Tali impegni sono stati formalizzati dalla Regione Marche – Assessorato all’Ambiente con nota prot. n. 
330546 del 22 marzo 2023 con cui si è provveduto a trasmettere al M.A.S.E. le 6 schede di dettaglio 
relative ai diversi interventi e azioni con i relativi CUP.
Il M.A.S.E., con propria nota prot. n. 84801 del 24/05/2023, a riscontro di quanto trasmesso dalla Regione 
Marche, ha provveduto a notificare all’ente medesimo (segnatura RM in entrata n.609461 del 
25/05/2023) il Decreto Direttoriale n. 213-VA del 28 aprile 2023 che ha approvato e reso esecutivo 
l’Accordo prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 sottoscritto digitalmente dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica e dalla Regione Marche, recante l’impegno di spesa 
delle risorse assegnate alla Regione, pari a 5 milioni di euro, come da articolo 3, comma 1, lettera a) 
dell’Accordo, e disciplina le modalità di trasferimento, rendicontazione, rimodulazione e revoca del 
contributo ministeriale, ai sensi dell’art. 6 dell’Accordo, per l’attuazione degli interventi di cui all’annesso 
dell’allegato A – schede interventi. 
In particolare, per quanto attiene l’oggetto della presente decreto, la scheda intervento è la n. 6 e riguarda 
l’erogazione dei contributi ai Comuni e Unioni di Comuni per la realizzazione “boschi urbani” ai fini del 
miglioramento della qualità dell’aria, per contribuire alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti 
climatici e quale riqualificazione urbana- Risorse necessarie 1,7M€.
L’intervento di cui sopra è stato inserito nell’Accordo sottoscritto con il MASE, muovendo dalla 
constatazione che la realizzazione di verde in ambito urbano è strumento efficace per l’abbattimento 
degli inquinanti atmosferici.
Con DGR n. 1916 del 12/12/2023 sono stato stabiliti i criteri e delle modalità per l’erogazione del 
finanziamento statale pari a € 1.700.000,00 di cui alla scheda 6 del Decreto Direttoriale MASE n. 213-
VA del 28 aprile 2023. In particolare, per l’attuazione di quanto previsto nella scheda 6 sono state 
individuate due possibili tipologie di intervento:

A. Piantagioni forestali permanenti di superficie non inferiore ai 2.000 mq
B. Microforestazione Urbana

Gli interventi di cui alla categoria A rientrano nella definizione normativa di Bosco. Ai fini di garantire 
l’efficacia degli interventi, i criteri prevedono anche una densità minima (400 piante/ha) riferita al numero 
di piante affermate a tre anni dall’impianto. 
La microforestazione urbana è stata inserita per consentire la realizzazione degli interventi anche nelle 
zone urbane a maggiore densità abitativa, in cui la disponibilità di aree di dimensione minima di 2.000 
mq può rappresentare un fattore limitante. Per gli interventi di microforestazione è ammessa la 
realizzazione di impianti con dimensioni singolarmente inferiori a 2.000 mq. I progetti potranno riguardare 
anche più impianti separati, per una superficie minima complessiva di progetto di 2.000 mq; la 
dimensione di ciascun impianto dovrà comunque essere non inferiore a 100 mq. Ciascun impianto dovrà 
avere una densità minima dell’80% al termine del terzo anno. 



6

I progetti per i quali viene presentata domanda di finanziamento dovranno avere una dimensione di 
investimento (spesa ammissibile) non inferiore a € 50.000,00 e non superiore a € 500.000,00.
La selezione delle domande avviene seguendo nell’ordine i seguenti criteri di priorità:

1) interventi ricadenti, anche parzialmente, in aree con criticità per la qualità dell’aria (zona costiera 
e valliva ai sensi della zonizzazione di cui alla DACR 116/2014) 

2) Interventi che prevedono un cofinanziamento da parte del Comune o dell’Unione di Comuni di 
almeno il 10%;

3) progetti che interessano una superficie di rimboschimento complessiva maggiore di 2 ha;
4) progetti collocati ad una distanza inferiore ai 500 m da area urbanizzata (centro abitato, area 

industriale, area artigianale, area commerciale);
5) in base all’ordine cronologico di arrivo in Regione così come riscontrabile dal sistema di 

protocollazione digitale regionale (paleo)

I pagamenti avvengono secondo le seguenti modalità:

- un anticipo corrispondente al 20% delle spese ammissibili entro 60 giorni dalla comunicazione di 
ammissibilità a finanziamento;

- il 50% delle spese ammissibili a seguito della trasmissione della documentazione di 
rendicontazione a conclusione della realizzazione dell’impianto; 

- il saldo a conclusione del progetto in seguito alla trasmissione della documentazione di 
rendicontazione finale.

Con DGR n. 1449 del 09/10/2023 sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-
2025, così come riportato nell’allegata TABELLA A, che individua la copertura della spesa per 
l’ACCORDO QUADRO Miglioramento Qualità Aria- Misura 6 “Boschi Urbani” – TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ENTI LOCALI – COMUNI, come di seguito riportato

capitolo denominazione Annualità 2023 Annualità 2024

2090820057

l’ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria- 
Misura 6 “Boschi Urbani”  – 
TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ENTI 
LOCALI – COMUNI

€ 340.000,00 € 850.000,00

correlato al capitolo di entrata: 
capitolo denominazione Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025

1201010664 

ASSEGNAZIONE DI FONDI 
MINISTERIALI PER 
L'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUALITA' 
DELL'ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE - Quota 
corrente

€ 40.000,00 € 1.150.000,00 € 810.000,00

1402010469

ASSEGNAZIONE DI 
FONDI
MINISTERIALI PER 
L'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUALITA' 

€ 460.000,00 € 
1.650.000,00 € 380.000,00



7

DELL'ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE – Quota 
investimenti

L’accertamento delle Entrate è stato disposto con Decreto del Dirigente di Settore VAAM n. 237 del 
09/11/2023. I numeri di accertamenti sono i seguenti: 3996/2023, 464/2024.
Il Dirigente del Settore Valutazioni e autorizzazioni ambientali, con nota ID 32341219/2024, ha richiesto 
la reiscrizione dell’avanzo vincolato al 31 dicembre 2023 per l’importo di euro 340.000,00 a carico del 
capitolo 2090820060 (CNI 14691) al fine di consentire la realizzazione degli interventi relativi accordo 
quadro Miglioramento Qualità dell’aria.
Con DGR n. 362/2024  le sommeriferite all’annualità 2023 per il capitolo 2090820057 pari a € 340.000,00 
sono state reiscritte nell’annualità 2024 sul capitolo 2090820060 ACCORDO QUADRO Miglioramento 
Qualità Aria - Misura 6 REALIZZAZIONE BOSCHI URBANI - TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTO 
AD ENTI LOCALI - COMUNI - CUP B71G23000020001 avanzo vincolato.
Dal momento che per l’intervento “realizzazione boschi urbani ai fini del miglioramento della qualità 
dell’aria, per contribuire alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici e riqualificazione 
urbana”, è prevista la conclusione a settembre 2027, l’iscrizione delle assegnazioni ministeriali sarà 
richiesta in sede di bilancio di previsione. Con Decreto del Dirigente di Settore VAAM n. 237 del 
09/11/2023 di accertamento è stata effettuata una previsione d’entrata come di seguito riportato 
(accertamento n. 27/2028).

Capitolo entrata denominazione Importo Annualità 

1402010469

ASSEGNAZIONE DI FONDI 
MINISTERIALI PER L'ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUALITA' DELL'ARIA 
TRA REGIONE MARCHE E MASE - 
Quota investimenti

€ 510.000,00 2028

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, fatte salve le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Esito dell’istruttoria
1. di emanare, in attuazione della DGR n. 1916/2023, il presente bando per l’erogazione di contributi 

a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni per la realizzazione di boschi urbani - scheda intervento 
n. 6 del Decr. Dirett. MASE n. 213-VA del 28/04/2023, di cui all’Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di assumere le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di € 1.190.000,00, del 
Bilancio regionale 2024/2026 – Annualità 2024, secondo esigibilità con riferimento ai capitoli di 
spesa individuati nel seguente prospetto:

capitolo denominazione Annualità 2024

2090820057

ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria - 
Misura 6 REALIZZAZIONE 
BOSCHI URBANI - 
TRASFERIMENTI PER 
INVESTIMENTO AD ENTI 

€ 850.000,00



8

LOCALI - COMUNI - CUP 
B71G23000020001

2090820060

ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria - 
Misura 6 REALIZZAZIONE 
BOSCHI URBANI - 
TRASFERIMENTI PER 
INVESTIMENTO AD ENTI 
LOCALI - COMUNI - CUP 
B71G23000020001 avanzo 
vincolato

€ 340.000,00

e una previsione di spesa, come di seguito specificato:
Capitolo spesa denominazione Importo Annualità 

2090820057

ASSEGNAZIONE DI FONDI MINISTERIALI 
PER L'ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUALITA' DELL'ARIA TRA REGIONE 
MARCHE E MASE - Quota investimenti

€ 510.000,00 2028

la copertura della suddetta quota 2028 verrà garantita dagli esercizi finanziari futuri e dalle 
successive leggi di bilancio, nell’ambito delle assegnazioni statali già accertate, fatte salve 
eventuali variazioni in termini di codifica SIOPE/PDC e di esigibilità dovuta a modifica dei 
cronoprogrammi degli interventi.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa.

Il responsabile del procedimento
         (Gaia Galassi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 66 del 08 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-02T12:55:28+0200
	location.01
	Gaia Galassi
	reason.01


		contact.02
	2024-04-08T09:26:18+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




